
Determinazione Dirigenziale n° 200/2020 

UFFICIO CUC CM VALLETROMPIA
Proposta n° 24/2020

OGGETTO: PROCEDURA APERTA LAVORI DI RIPRISTINO DEI DANNI ALLE
FORESTE CAUSATI DALLA TEMPESTA VAIA NEI COMUNI DI BOVEGNO E
MARMENTINO (BS) – CIG: 81729324D8 - APPROVAZIONE DEI VERBALI E
CONCLUSIONE DEL PROCEDIMENTO DI GARA 

IL RESPONSABILE DELLA CUC SEDE DISTACCATA DI VALLE TROMPIA
RICHIAMATI:

la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 14/03/2019 di approvazione del Bilancio di
previsione 2019/2021 e del Documento Unico di Programmazione e successive variazione;

il Decreto del Presidente della Provincia n. 101 del 17/04/2019 di approvazione del Piano Esecutivo
di Gestione e delle Performance 2019-2021 e successive variazioni;

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 20 del 28/07/2016 di approvazione dello schema di
Convenzione per la costituzione della Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia”
(“CUC”);
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 27 del 31/07/2017 di approvazione del Regolamento
della Centrale di Committenza Area Vasta Brescia (“Regolamento CUC”);
la Delibera dell’Assemblea della Comunità Montana di Valle Trompia n. 36 del 27/07/2017, di
approvazione dello Schema di Convenzione e del relativo Regolamento della Centrale di
Committenza Area Vasta Brescia
l'articolo 4, comma 1 del Regolamento CUC, secondo il quale la Centrale di Committenza opera con
il personale e i collaboratori ad essa assegnati dalla Provincia e da ciascuna Comunità Montana;

la Delibera di Giunta della Comunità Montana di Valle Trompia n. 109 del 02/11/2017, con la quale
viene individuato quale Responsabile della sede territoriale distaccata della CUC Area Vasta della
Provincia di Brescia l’arch. Fabrizio Veronesi, Dirigente dell’Area Tecnica, Ambiente e Territorio
della Comunità Montana di Valle Trompia, nonché Responsabile della Centrale Unica di
Committenza di Valle Trompia.

VISTI:

Il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di cui al vigente
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 13 del 30/01/2020;

il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al vigente
piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2020-2022 nella sede di Valle Trompia approvato
con delibera della Giunta della Comunità Montana di Valle Trompia n. 9 del 05/02/2020;

N.200/2020

Documento firmato digitalmente



PREMESSO che: 

la Convenzione con i Comuni per lo svolgimento delle attività della Centrale Unica di Committenza
CUC “Area Vasta Brescia”, di cui alla deliberazione del Consiglio Provinciale n. 26/2017, approvata
con Delibera di Assemblea dalla Comunità Montana di Valle Trompia (BS) n. 36 del 27/07/2017;

la Determinazione a contrarre n. 6 del 15/01/2020 adottata dalla Comunità Montana di Valle
Trompia (BS) per l'indizione di una procedura di gara aperta ai sensi degli artt. 36 c.9 e 60 del D.lgs.
50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni, da aggiudicare mediante applicazione del criterio
del Minor Prezzo ex art. 36, comma 9-bis del medesimo Decreto;

la nota del 21/01/2020 (Prot. Prov. n. 8782/2020) - con la quale la Comunità Montana di Valle
Trompia (BS) ha richiesto alla CUC “Area Vasta Brescia” – Sede distaccata territoriale di Valle
Trompia di procedere all'espletamento della sopracitata gara di appalto;

il valore complessivo della procedura ammonta a € 244.211,99 = oltre IVA (oneri della sicurezza pari
a € 2.400,00); 

in data 21/01/2020 è stata pubblicata la relativa procedura aperta, identificata con ID 120727264,
fissando la scadenza per la presentazione delle offerte alle ore 09:00 del 05/02/2020;

la determinazione dirigenziale n. 82 del 21/01/2020 di approvazione del bando di gara, pubblicato in
data 21/01/2020 ai sensi di legge;

la determinazione dirigenziale n. 183 del 07/02/2020 di ammissione/esclusione degli Operatori
Economici, pubblicata in data 07/02/2020 ai sensi di legge;

la determinazione dirigenziale n. 199 del 13/02/2020 di ammissione/esclusione degli Operatori
Economici, pubblicata in data 13/02/2020 ai sensi di legge

VISTI gli allegati Verbali di gara dai quale si evince che la C.U.C. Area Vasta Brescia – Sdt di Valle
Trompia ha dichiarato deserta la procedura di gara a seguito dell’esclusione dell’operatore economico DI
IACOVO DOMENICO & FIGLI srl – C.F./P.IVA: 00839320769 per inutile decorso del termine
assegnato per l’integrazione documentale ai sensi dell’art. 83, comma 9 D.Lgs. 50/2016 s.m.i;

RITENUTO pertanto che la gara ad oggetto è da considerarsi conclusa, come risulta da appositi verbali di
gara allegato alla presente determinazione;
CONSIDERATO che la Comunità Montana di Valle Trompia intende procedere ai sensi dell’art. 63 del
D.lgs 50/2016 il quale prevede:

al comma 2 lett. a):
“Nel caso di appalti pubblici di lavori, forniture e servizi, la procedura negoziata senza previa pubblicazione può
essere utilizzata:
a) qualora non sia stata presentata alcuna offerta o alcuna offerta appropriata, né alcuna domanda di partecipazione o
alcuna domanda di partecipazione appropriata, in esito all'esperimento di una procedura aperta o ristretta, purché le
condizioni iniziali dell'appalto non siano sostanzialmente modificate e purché sia trasmessa una relazione alla
Commissione europea, su sua richiesta…”; 
al comma 6:
“Le amministrazioni aggiudicatrici individuano gli operatori economici da consultare sulla base di informazioni
riguardanti le caratteristiche di qualificazione economica e finanziaria e tecniche e professionali desunte dal mercato, nel
rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza, rotazione, e selezionano almeno cinque operatori economici, se
sussistono in tale numero soggetti idonei. L'amministrazione aggiudicatrice sceglie l'operatore economico che ha offerto le
condizioni più vantaggiose, ai sensi dell'articolo 95, previa verifica del possesso dei requisiti di partecipazione previsti
per l'affidamento di contratti di uguale importo mediante procedura aperta, ristretta o mediante procedura competitiva

N.200/2020

Documento firmato digitalmente



con negoziazione.”

RITENUTO pertanto di voler procedere nel merito

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000

DETERMINA
DI CONSIDERARE concluso il presente procedimento;1.

DI APPROVARE i “Verbali di Gara” redatti in data 05.02.2020 e 13.02.2020 relativi alla gara per
“Lavori di ripristino dei danni alle foreste causati dalla tempesta VAIA nei comuni di Bovegno e
Marmentino (BS) per conto della Comunità Montana della Valle Trompia (BS), che formano parte
integrante e sostanziale del presente atto;

2.

DI INDIRE una nuova procedura di gara negoziata senza previa pubblicazione di bando,
mantenendo le condizioni iniziali dell’appalto sostanzialmente invariate, avente ad oggetto: “Lavori di
ripristino dei danni alle foreste causati dalla tempesta VAIA nei comuni di Bovegno e Marmentino (BS) per conto
della Comunità Montana della Valle Trompia (BS) – Secondo esperimento ex art. 63, commi 2 lett. a) 6,
D.lgs.50/2016”

3.

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al R.U.P. della Comunità Montana di Valle
Trompia (BS) per gli adempimenti di competenza necessari alla conclusione del procedimento;

4.

DI DAR PUBBLICITÀ al presente atto tramite pubblicazione nell’albo on-line della Provincia di
Brescia.

5.

DI DARE ATTO ai sensi dell’art.3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che
qualunque soggetto ritenga l’atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso,
può proporre ricorso innanzi al T.A.R. - Sezione di Brescia;

6.

Brescia, lì 13-02-2020 Il DIRIGENTE

FABRIZIO VERONESI

N.200/2020

Documento firmato digitalmente


